
Darbo sąlygos ir darbo vietų kokybė.
Europos sektorių palyginimas

Santrauka

tvaraus darbo ir užimtumo poreikių klausimui. Kad

darbas ir užimtumas būtų tvarūs, būtina imtis

priemonių, kurios leistų užtikrinti, kad darbuotojai

nepatirtų įvairių nepatogumų, susijusių su darbo

sąlygomis ir darbo vietų kokybe.

Sektorių socialiniai partneriai ir kiti politikos

formuotojai turi daug galimybių Europos ir valstybių

narių lygmeniu nustatyti ir skatinti su darbo sąlygomis

ir darbo vietų kokybe susijusią gerąją patirtį, kuri yra

būtina siekiant strategijos „Europa 2020“ tikslų. Kad

informacija būtų pritaikyta sektorių politikos

formuotojų poreikiams, sektoriai ataskaitoje pasirinkti

taip, kad kuo geriau atsispindėtų Europos sektorių

socialinio dialogo komitetų struktūra.

Pagrindinės išvados

Tarp sektorių nustatyta didelių skirtumų, susijusių su

darbo laiku, trukme ir organizavimu. Tad sektoriai

labai skiriasi pagal darbo ir asmeninio gyvenimo

suderinimą, kuris, pavyzdžiui, yra prastas

apgyvendinimo, maisto ir gėrimų paslaugų sektoriuje

ir transporto bei sandėliavimo sektoriuje.

Be to, esama didelių skirtumų skirtingų sektorių darbo

organizavimo srityje. Kai kuriuose sektoriuose

komandose dirba mažiau nei pusė darbuotojų, o

kituose – trys ketvirčiai. Be to, esama skirtumų,

susijusių su užduočių rotacija ir savarankišku įvairių

įgūdžių taikymu vienu metu. Komandinis darbas,

užduočių rotacija ir savarankiškumas ypač būdingi

žmonių sveikatos paslaugų, stacionarinės globos

veiklos ir socialinio darbo sektoriuose.

Kiek per pusę (55 %) 28 ES valstybių narių darbuotojų

teigia, kad jų įgūdžiai gerai atitinka jų pareigas;

įgūdžių atitikties lygis tarp sektorių 28 ES valstybėse

narėse svyruoja nelabai daug – nuo 47 iki 60 %.

Tačiau sektoriai skiriasi tuo, kas juose lemia

neatitikimą – per dideli ar per maži įgūdžiai.

Įvadas

Šioje ataskaitoje ir pridedamuose 33 sektorių

informaciniuose biuleteniuose siekiama atskleisti Europos

sektoriams būdingą darbo sąlygų ir darbo vietų kokybės

įvairovę. Ataskaitoje pateikiama lyginamoji sektorių

apžvalga ir pagrindinė informacija, kuri suteikia galimybę

interpretuoti atskiruose informaciniuose biuleteniuose

pateiktą informaciją. Informaciniuose biuleteniuose

nurodoma, kokia kiekvieno sektoriaus situacija lyginant su

visų sektorių Europos vidurkiu, taip pat atskleidžiami

skirtingų darbuotojų grupių skirtumai ir panašumai. 

Sektorių analizė remiasi penktojo Europos darbo sąlygų

tyrimo (angl. EWCS) apžvalgine ataskaita ir antrinėmis

analizėmis. Tyrime atkreipiamas dėmesys į skirtingiems

sektoriams būdingas tendencijas, susijusias su darbo

laiku, darbo ir asmeninio gyvenimo derinimu, darbo

organizavimu, įgūdžiais ir mokymu, atstovavimu

darbuotojams  ir su psichosocialine bei fizine aplinka.

Jame nurodomi sektoriai, kurių rezultatai vertinant keturis

darbo vietų kokybės rodiklius yra labai geri arba labai

blogi. Be to, atskleidžiami tam tikri skirtumai tarp sektorių,

susiję su darbuotojų sveikata bei gerove ir su suvokiamu

darbo tvarumu.

Politinės aplinkybės

Nuo pat įkūrimo Europos Sąjunga daug dėmesio skiria

užimtumui, o darbo sąlygų gerinimas yra vienas iš jos

politikos tikslų. Padėties sektoriuose vertinimas labai

svarbus siekiant gerinti darbo sąlygas, nes daugelis darbo

sąlygų gerinimo veiksmų rengiama ir įgyvendinama būtent

šiuo lygmeniu. Sutelkus dėmesį į sektorių lygmenį galima

nustatyti ir skatinti su darbo sąlygomis susijusią gerąją

patirtį, taip pat atkreipti dėmesį į sektorius, kuriuose gali

būti konkrečių problemų.

Siekiant įgyvendinti ES strategijos „Europa 2020“ tikslus

užtikrinti aukštą užimtumo lygį, pirmenybę būtina teikti



fizinį darbą dirbančių darbuotojų darbo sąlygos

(vertinant fizinę ir psichosocialinę riziką) yra daug

prastesnės. Be to, daugelyje sektorių moterų atlygis ir

perspektyvos yra prastesni, o jauni darbuotojai

susiduria su daugybe kliūčių. Kiekvienam sektoriui

skirtuose informaciniuose biuleteniuose pateikiama

daugiau įžvalgų apie skirtumus tarp sektorių.

Politikos orientyrai

Atsižvelgiant į strategijos „Europa 2020“ tikslus,

pirmenybę būtina teikti tvaraus darbo ir užimtumo

klausimui, nes tai yra išankstinė sąlyga norint pasiekti

kuo didesnio užimtumo tikslą. 

Būtina imtis veiksmų, kad darbuotojai nesusidurtų su

darbo sąlygų ir darbo vietų kokybės daugiariopais

trūkumais. Tam būtinas konkretus vyriausybių,

socialinių partnerių ir atskirų darbdavių dėmesys.

Sektorių suinteresuotieji subjektai Europos,

nacionalinio ar vietos lygmeniu gali rengti ir įgyvendinti

reikiamus veiksmus.

Į daugiariopų trūkumų problemą reikia atkreipti

ypatingą dėmesį sektoriuose, kuriuose nustatyta

palyginti prasta darbo vietų kokybė. Paaiškėjo, kad šių

sektorių darbuotojai praneša apie žemesnį sveikatos ir

gerovės lygį. 

Be to, iš sektorių informacinių biuletenių aiškėja, kad

esama didelių skirtumų tarp sektorių, tarp vyrų ir

moterų, tarp jaunesnių ir vyresnių darbuotojų ir tarp

skirtingų profesijų darbuotojų. Todėl politikos

formuotojai sektoriuose, kuriuose darbo vietų kokybė

vidutiniškai palyginti gera, turėtų apsvarstyti galimybę

imtis priemonių, kurios leistų nustatyti sektoriaus

darbuotojus, dažniau susiduriančius su daugiariopais

trūkumais.

Siekiant spręsti daugiariopų trūkumų problemą,

politikos formuotojai turėtų mėginti nustatyti ir skatinti

visoms šalims naudingus susitarimus, nes darbo

sąlygos, siejamos su gera darbuotojų sveikata ir

gerove, dažnai lemia didesnę darbuotojų motyvaciją,

kūrybiškumą ir įsipareigojimą, o tai lemia aukštą darbo

tvarumo lygį ir, galiausiai, organizacijų našumą.

Darbdavių organizacijos ir profesinės sąjungos gali

padėti atskiroms bendrovėms sudaryti tokius

susitarimus.

EF/13/84/LT 1

Sektoriai labai skiriasi pagal tai, ar darbo vietose yra

darbuotojų atstovas. Darbuotojų atstovai yra prieinami

trims ketvirtadaliams komunalinių paslaugų ir

chemijos pramonės darbuotojų ir mažiau nei ketvirčiui

maisto ir gėrimų paslaugų sektoriaus bei namų ūkių

veiklos darbuotojų.

Psichosocialinė rizika, apibūdinama kaip darbe

patiriama įtampa, yra gana didelė metalo, transporto ir

sandėliavimo, žemės ūkio ir maisto, taip pat drabužių

ir tekstilės sektoriuose. Vertinant fizinę riziką esama

labai aiškaus skirtumo tarp sektorių, orientuotų į

paslaugas, ir sektorių, orientuotų į gamybą, ir

nenuostabu, kad pirmajame tokia rizika gerokai

mažesnė nei pastarajame.

Sektoriai buvo lyginami pagal keturis darbo vietų

kokybės rodiklius. Chemijos pramonės, komunalinių

paslaugų, bankininkystės, draudimo, nekilnojamojo

turto veiklos, teisinės ir apskaitos veiklos ir finansinių

paslaugų sektorių rezultatai pagal visus keturis darbo

vietų kokybės rodiklius (pajamos, perspektyvos,

vidinė darbo vietų kokybė ir darbo laiko kokybė) yra

gana geri. Administracinių paslaugų, žemės ūkio ir

maisto pramonės, maisto ir gėrimų paslaugų,

drabužių ir tekstilės, transporto bei sandėliavimo ir

statybos sektorių rezultatai pagal visus keturis

rodiklius yra gana prasti.

Šiuose sektoriuose didelė dalis darbuotojų susiduria

su tokiais trūkumais, kaip mažas atlygis, palyginti

didelė fizinė ir psichosocialinė rizika, nepastovus

darbo laikas, menka darbo laiko kontrolė arba jos

nebuvimas ir menkos karjeros perspektyvos.

Vertinant sveikatą ir gerovę, tikimybė, kad darbuotojai

praneš apie neigiamus padarinius sveikatai ir gerovei

yra dvigubai didesnė sektoriuose, kuriuose darbo

vietų kokybė menka, nei sektoriuose, kuriems

būdinga gera darbo vietų kokybė. O tikimybė, kad

šešiasdešimties metų amžiaus sulaukę darbuotojai

nurodys, kad jie sugeba atlikti savo darbą, dvigubai

mažesnė sektoriuose, kuriuose darbo vietų kokybė

menka, palyginti su sektoriais, kuriems būdinga gera

darbo vietų kokybė.

Reikėtų pažymėti, kad sektoriai nėra vienalyčiai ir kad

juose esama skirtumų tarp skirtingų sektoriaus

darbuotojų grupių darbo sąlygų ir darbo vietų

kokybės. Daugelyje sektorių, orientuotų į paslaugas,

Papildoma informacija

Ataskaita Working conditions and job quality across sectors in Europe
(„Darbo sąlygos ir darbo vietų kokybė įvairiuose Europos sektoriuose“)
skelbiama adresu 
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1384.htm.

Sektorių informacinius biuletenius galima rasti adresu
http://www.eurofound.europa.eu/surveys/ewcs/2010/sectorprofiles.htm.

Daugiau informacijos gali suteikti tyrimų pareigūnė Sophia MacGoris e.
paštu smg@eurofound.europa.eu.

http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1384.htm
http://www.eurofound.europa.eu/surveys/ewcs/2010/sectorprofiles.htm
mailto:smg@eurofound.europa.eu

